Euſebius de
Dionodotia
tome Euſeb.
lib. 1. cap. 7.

In ſerm. 1. de
ſa. ad Pont.
& Pauli.

Flumē eloquētię quod ē labis Magni Leonis protupit, longius quā cogitauī, me in eius oratione continuit. Id tantum hoc in loco dicere volui, non modō impoſſibilem Deo vniui Paſtoris Primatum in hoc mundo non eſſe, verūm etiā veteres Monarchias, ac poſſimum Romanā, in hoc eſſe præparatam, vt dum orbis totus in vnam quali vrbem colligeretur, illaſque

illaque vis primo Ecclesiæ Pastori per Christi potentiam cederet: interim & facilis, & suavis esset vnius Episcopi super militantem Ecclesiam Præfectura. Qui enim tota mente seculum cogitat, quantum interit potentiam Christi, & naturam hominum, inter statum peccati, & statum gratiæ, inter hominē suis viribus relictum, & hominem diuina virtute renouatum; & tamen viderit hominem vnū adhuc in statu peccati agentē (quales erāt Oslauianus Augustus, & Tiberius Cæsar) potuisse ipsius Christi ad hoc, vt oues suas pascere, ornato & prædico, vnuius orbis Christianus regi & administrari queat. Itaque si orbis Christianus etiam decies orbe Romano maior esset (quod nondum vidimus extitisse) tamen facilius esset vni Pontifici, quem Christus gregem suum pascere iuberet, totum orbem Christianum per fratrum opem atque auxilium pascere, quàm vni Cæsarī vel tertiam partem orbis Romani gubernare.

Cuius rei ratio non modò à Christi potentia, quam suo Vicario eximiam tribuit, verum etiam ab iis fidelibus peti potest, qui parent Vicario Christi. Quantum enim ad regendi facilitatem inter feras, & ciures bestias, tunc discrimen est inter Paganum, & Christianum. Ille nihil facit, nisi coactus: hic omnia sponte ac voluntariè. Ille metu, hic amore. Ille nõ nisi suū cõmodum honoremque: hic in primis Dei honorē, & commodum proximi spectat. Iam abs te quero, quicquid putas Ecclesiā ab vno supremo Iudice regi non posse, malle sue decem millia ouium, an vnū vrsūm aut leonē regere? Quod si multo securus est, etiā centum millia ouium, quàm vnum leonis carulū in agris educare & pascere: dic mihi, vtrū Christiāni non sint agni & oues, Pagani autē vrsi & leones? Itaque Christus ad Petrū loquens, *Pasce* (inquit) *oues meas*. At Isaias cum gentes nondum ad fidē conuersas, vrsis, lupis, & leonibus comparasset, Christi aduentū & gratiam, qua gentes feræ in mitissima animalia tranfmutarentur, considerans: *Habitabis* (inquit) *lupus cū agno, & pardus cum hædo accubabis: vitulus, & leo, & onis simul morabuntur, & puer paruulus minabit eos*. Audi hæretice: puer paruulus, hoc est, is qui ex te imbecillis, & secundum seculū contemptibilis est, per Christi gratiā minabit non modò mansuetam animalia, vitulum & agnū, sed etiam *leonem, vrsūm, & pardam*, simul tamen cū vitulo & agno in vna Christi Ecclesia morantes. Id est, homo nõ idēo magnus, quia seculari potestate eleuatur, sed quia spitali auctoritate præditus est, gētes quātrūlibet feras Christo collum subicientes facile duceat quò volet, ac tranquillè gubernabit. Hæc quidē fateor permiranda esse. Nā & ab Isaiā pro mirandis tebus prædicatur. Sed nihilominus ita fiēt, vt cū aliquā visibilem præfecturā nõ modò in singulis partibus, verum etiā in toto corpore Ecclesiæ esse oporteat: nullum tamen aliud præfecturæ genus excogitari queat, quod minus difficile aut impossibile sit, quàm iste vnius Pastoris Primatus. Cū enim sint tria gubernationum genera, vnum populare, alterum Optimatum, & tertium quod præcipue vnus est: multo difficilior est, Ecclesiam totā vel à populo, vel ab optimatibus, quàm ab vno solo administrari.

Ac primum, si popularis esset Reipub. Christianæ status: quo tandem pacto fieri posset, vt vniuersus Dei populus per totum orbem diffusus in vnum aliquem locum ad serēda suffragia conueniret? Aut quis locus tantam multitudinem capere, quod tempus tot hominum suffragia colligendis sufficere, quis modus eorū animis, aut cūm rudes sint informandis, aut eorū dissentiet, cõciliandis adhiberi posset? Caput est, quod hæctenus nulla Ecclesiæ lex fuit, quæ his rebus modū ordinemque præscriberet. Potrò si ad Optimates eadem dominatio deuolueret, qui primūm etūr isti optimates? Vtrum soli Episcopi? At nonnulli hodie hæc tem Aëri renouantes, putant Presbyteros Episcopis iure diuino pares esse, ob eamque causam volunt Presbyteros Optimatum numero haberi. Taceamus de Presbyteris. Erūtne salte Cæsares Augusti, Reges, & cæteri magistratus, qui fidem in Christum profiterentur, ex Optimatum numero? Catholici negant, præsertim quoad definiendum id quod in quæstionē de regula fidei cadit. At cūm Lutherani aliter sentiant, quis intētim statuet de hac ipsa quæstionē? Fac de Optimatibus ipsis inter nos conuenire. Quomodo tamē iudicabūt de maximis quibusque controuersis? Qua lege? Qua forma? Quo exēplo? Vtrū singuli cognoscēt seot sum? At hoc modo non delibarent in cõmune (quod tamē Optimatum est) nec quisquā alium suo cõsilio iuuarent. Deinde quis rem ad cuiusque domum referret? Quis suffragia excipiet? Quis recenset? Quis si alius ab alio (vt ferè semper euenit) dissentiat? Cuius officii erit supremam controuersiam manū imponere? Quod si dices, Optimates ipso, debere in vnum eire: quo duee, quo die, in quem locum coibunt? Nā & probè scimus, quanto pete homines de his rebus dissentiant, & penes quemcumque erit hoc totum decidere, vtique supra ceteros erit, & eo ipso ad primatum quendam aspirabit. Sin hæc omnia de omnī aut plurimorū Optimatū cõsilio fiēt: iam non pota rem vnquam ad exitum peruenturam: ad cõd difficile est, vel

Ioh. 11.

Ioh. 11.

A populo
difficilior
est administrari
quàm ab vno.Difficilior
quàm in
Optimatis
regenda.

est, vel omnium per orbem Episcoporum sedes adire, vel eorum sententias exquirere, vel an tunc etiam, cum res definienda est, in hoc mundo supelint, cognoscere, vel modò reperire, quo hæc integrè castèq; tractari & expediti queant. Age, conuenient Optimates de loco & tempore: quot ad minimum necesse erit ad Synodum conuenire, vt tetraclari poltea nec non possit? Nam si quod iudicatu semel fuit, poltea rescindetur: quis non videt, hoc iudicij genus omninò tili expositum esse? Quot ergo in vnum conuenient? Vtrum omnes? At quæ vnquam spes erit, vt omnes per orbem Episcopos, Presbyteri, & Principes Christiani coeant. Quot annis ad tale opus conueniendū opus erit? Quam raro conuenient? Et tamen controuersiz in tam immensa Repub. quotidianz sunt. Cõuenient igitur plerique? Eadẽ sete difficultas existet. Quid quòd vix vnquam sciti potest, quæ sit omninò Episcoporum maior pars? Satisne igitur erit, vt pauci rē decidant? Cæterum qua lege pauciores pluribus præiudicabũt? Quid si, dum triginta Optimates vno in loco sedent, interim alij triginta in aliũ locum confluentes profusus in contrarias sententias eant? Imò quid si eiusdem Synodi Patres varia & tepugnancia statuant? Quæ spes concordiz? Aut quis exitus iudicij erit? Neq; vetò negari potest, quin talia impedimenta passim occurrant. Denique ex omnibus gubernationũ generalibus nullum æquius, melius, facilius à Deo cõparatum, & vel iute naturali, vel Mosaico, vel Euangelico teuelatũ fuit, quàm illud, in quo summa rei penes vnũ est. Quapropter ineptissime sentiant, qui & aliquam omnino Pfecturã in commune statuant, & tamẽ vnus Pfecturam, quæ sola omnibus controuersis finem facillimè imponit, impossibilẽ esse arbitratur. Nam si nulla ratio alia, ceterè illa sola debet apud prudentes viros valere, vt idẽ vnus Pastor primatus in Ecclesia ponetur, quoniam omnes alij gubernationũ modi in tam immensa Repub. tũ minus faciles, tũ multò absurdiores forẽt. Nemo facilius cõsultit, quàm vnus Princeps, nec quisquã potest ab altero minus dissiidete, quàm idẽ à seipso: vnde metiò dixit Pomponius, Romæ euenisse, vt necesse esset Reipub. per vnũ consuli. Nam Senatus (inquit) non perinde omnes prouincias commode regere poterat. Quod igitur plures facere nõ poterant, id necessitatĩ ad vnũ esse delatum Pomponius refert, vt ita demũ teidẽ fieret. Et enim cum vnus Princeps adhibuerit Optimates in consiliũ, omni periculo ea res vacabit, tũ quia satis erit, viros prudentes & bonos cõuocare, nec aut de numero, aut de genete hominũ, aut de modo sententiã ferendi vlla erit difficultas, propterea quòd si qua impedimẽta occurrerint, ea omnia vnus arbitrio, quẽ Christus ipse grege suo præfecit, ritè atq; ordine expeditũr, sic uti res ipsa per tot secula in Ecclesia factũ esse demõstrat. Hactenũ de eo sit dictũ, quòd nullũ dominationis genus aut minus impossibile, aut facilius existat, quàm vnus Põtificus primatus.

Cæterum qua fronte audent Protestantes id pro impossibili habere, quod non modò fieri possit, tum Lex Mosaica docet, tum experientia Monarchiatũ probat: vetũ etiam in ipsa nouæ Legis tempore factum esse, verbum Dei pronunciat? Nõnne Paulus Apostolus fateatur, sollicitudinem omnium Ecclesiarum sibi inuenisse? At quo tempore incubuisse? Cũ omnia essent adhuc in ipsa herba, cum totus orbis idolorum cultu plenus esset, cum Indorum templum nondum esset euetsum, nec deformata religio, cum Principes gentium, maglstratus Iudæorum, populi propè omnes aduerterentur hĩdei Christianz, cum Euãgelia nondum essent in scriptum telata, cum in omnem quidem terram exirent verba Apostolorum, sed nondum altas radices agere possent, cum nondũ essent Ecclesiz constitutz, sed multa testarent disponenda, cum fides nouella per paucos teperiret, qui scirent Euangelij veritatem, nedum qui alios eam docerent, cum si surgetẽt salũ fratres, ac Satanas in Angelum lucis seipsum transfiguraret, multiq; Antichristi in mundo essent. His tot impedimentis (quæ iam olim aut penitus celsarunt, aut maxima ex parte sunt imminuta) non obstantibus, tantus Apostolus non dubitauit dicere, omninò Ecclesiarum sollicitudinem sibi inuenire. Et nunc postquam idola gentium confacta sunt, postquam templũ Hierosolymitanum est euetsum, & Iudæorũ religio translata, postquã Principes gentium ac populi penè omnes facti sunt Christiani, postquam non modò Euãgelia sunt scripta, verũ multz etiam Synodũ OEcumenicę sunt celebratz, postquam tot Episcopi & Primates in vinea Domini cooptantur, postquã Ecclesiz sunt tot seculis confirmatz, postquã tot hæreses tot modis confutatz sunt, vt potius improbißimi quiq; veteres hæreses ab inferis teuocare cogantur, quàm nouas excogitare possint: nunc impossibile haberet, vt vni Episcopo inuenire sollicitudo omnium Ecclesiarũ? Quod ergo in difficillimis Reipub. Christianę tempotibus factum esse, nec ipsi Protestantes negare possunt, hoc in aliis facilioribus eiusdem Reipublicę tempotibus fieri posse, negabunt?

Nõdum esse definitum. quoniam Optimates iustitiaz indigent.

Inter ceteros modos illi maxime difficultatem esse, vt ab vno regatur Ecclesia.

In Præfatione de origine sacra.

Prælo Ecclesie.

1. Cor. 7.

Rom. 10.

A. Dicitur.

1. Cor. 11.

A. Dicitur.

ad

Neque vetò Paulus talem sollicitudinem intellexit, quæ solo animo, ac non etiã exteriori opere exerceretur. Nam postquam disseminauerat Euãgelinũ in variis regionibus, dixit ad Barnabã: Reuerentes visitemus fratres per vnũrũ eas ciuitates, in quibus prædicauimus verbum Domini, quemodo se habeant. Idẽ scripsit Epistolaz ad Romanos in Italia, ad Corinthios in Achaia,

ad Galatas, Colossenses, & Ephesios in Asia, ad Philipenses & Thessalonicenses in Macedonia, ad Titum in Creta, ad Hebræos siue in Syria, seu alibi degentes in quibus Epistolis, tum quaestionibus quæ ab alijs mouebantur, Apostolica auctoritate responderet, tum facile ostendit, quod nõ alterum cum illis Ecclesijs, quàm ex *persona Christi agi, legatione pro illo fungens, & potestate vtens*, quam non in destructionem, sed in ædificationem accepisset.

Cùm igitur Pauli sollicitudo talis omnino fuerit, qualè nos hodie Pontifici Romano vindicamus: cur hodie quãdo res pacatores sũnt, id in vno Põtificè iudicari impossibile, quod in trisulimis Ecclesijs temporibus nõ perinde habebatur? Si Pontificè Romanum dicas, quod non posse prætare, quod præstitit Paulus (cùm tamè vtique nõ sua, verum Christi potentia confidat) iã à prima assertione dilapsus es, qua dicebas, Deum solum esse, qui totius militantis Ecclesijs oneri sustinendõ par esse possit Paulus verò nõ erat Deus, & tamen cùm *ei sollicitudo omnium Ecclesiarum incumberet*, ad eò sub hoc onere non defecit, vt paulò ante mortem suam diceret: *Fide seruauis, cuius sum consummanti, de reliquo reposita est mihi corona iustitiæ*. Nec ad rem attinet, si dicas Pauli habuisse multos Coapostolos, pati cum illo potestate præditos. Hoc enim probat, duodecim milia, à quibus singulis omnium Ecclesiarum cura susceperat est. Neq; enim propterea de Ephesiorum Ecclesia sollicitus non fuit Paulus, quia illic tã Ioannes Apostolus, quàm Timotheus Episcopus prædicabant: sed singuli Apõstoli tũ in totum orbè ex æquo mittebantur, tum de tota Ecclesia solliciti ex æquo erant; licet ea cura Petro, tanquam omnium Principi maxime imposta fuerit, sicut suo loco planè fiet. Porro Episcopus Romanus in hac generali cura & sollicitudine tum omnibus cõmuniter Apõstolis, tum specialiter Petro successit. Quid multis? Nondum quæritur de Pontifici Romani primatu, sed tantum id volui demonstrare, ac iam demonstrasse me non dubito, quod non sit impossibile, vnum hominem totum militanti Ecclesijs Christi eo modo præesse, quo iam declarauit.

Primum vniuersi Pontifici, qui se Vicarium Christi profectur, non imminere, sed potius augere gloriam Christi in hoc mundo: & Catholicos qui Pontifici Romani Primum agnoscunt, multis pluribus modis, quàm Protestantes, Primum & gloriã Christi celere & præferre.

CAPVT II.

Quia Christus *caput corporis Ecclesijs* passim in Scripturis sacris appellatur, & in omnibus Primatum tenere dicitur: sunt qui putant, non nihil de Christi gloria detractũ, si alius aliquis vel *caput Ecclesijs sub Christo* vocetur, vel Primum aliquem in terris respectu eorum quos ad tẽpus gubernat, tenere statuatur. Qui homines si ad sobrietatẽ sapienter, iam olim animaduertere debebant, permultũ referre, non quibus verbis, sed qua mente quidq; dicatur, aut nomenque. Cùm enim verba pauca, res autẽ multæ sint: sit vt eadem verba diuersis rebus plerumq; inferuiant, cùm tamen non eodẽ sensu de illis omnibus enuntientur. Vnus Christus inter omnes homines verè est *lux mundi*: & tamen Apõstolis idem ipse dicit, *Vos estis lux mundi*, non quod eodẽ modo Apõstoli sint lux mundi, quo & Christus: sed quod illi quoque aliquo modo lux mundi sint, licet nõ sint vnã cũ Christo illa æterna lux, *quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundũ*. Eodem modo, si nos diceremus, aliquem præter Christũ hic esse caput Ecclesijs, vt Christus est, aut talem Primum tenere, qualem Christus tenet: merito blasphemiz accusari posset nostra oratio. Nũc autẽ dicimus, Christũ suo iure esse rotius corporis Ecclesijs æternũ caput: Petrum verò, & Papam Romanæ Ecclesijs, nõ nisi eius partis Ecclesijs caput esse, quæ ad tempus aliquod in terris agit, idq; non suo, sed alieno iure, quod ius ipsi Christus delegauit. Quo posito: quæritur potest, verum Christũ tale aliquod ius Petro, aut Pontifici Romano delegauerit, necnẽ. Cæterum etiã Christũ nihil tale cuiquã delegasse probaretur: nõ tamẽ video, cur illud oratio in Christum contumeliosã videri debeat, qui dicit hoc ius alteri delegatũ esse, quod illi Christo absq; detrimento glorijs suæ delegari posset, etiam si delegatũ non fuisset. Aliud est enim falsò loqui: & aliud contumeliã Christo irrogare. De rei ergo veritate ageretur postea. Interim illud affirmo nullam Christi gloriã iniuriã ex eo fieri, quod Christus dicatur temporale quoddam caput in Ecclesia sua præfuisse, quod visibilis presentie ipsius locũ & vicẽ suppleat. Nam si nullus omnino particularis alicuius loci aut societatis caput absq; contumelia Christi esse, aut dici potest: concedo, illã opinionem blasphemã esse, quæ ponit aliquod sub Christo esse militans Ecclesijs caput, & primum Pontificè. Sin Moyses dicat, Israëlẽ mandata Dei custodiendẽ, præ alijs gentibus *constituendum esse in caput, & non in caudam*: Propheta etiam Osæ restetur, filios Iuda & filios Israël, quando post captiuitatẽ Babylonicam pariter congregabũtur, *posuerunt sibi in caput vnũ, idq; secundum litterã intelligi possit* de Zorobabele, quo duce Iudæi redierunt in terrã suam: itemque si Propheta Ifaias, præterquã quod *Rasim caput Damascei* vocat, etiã *longanum & honorabilẽ in populo Israëlũ caput* esse definitiuit: certè non statim blasphemus est, qui aliquẽ dicit caput Ecclesijs sub Christo esse. Videmus enim capitis appellationẽ, licet non prorsus in eodẽ significacionis gradu, tamẽ aliquo modo in

alios,

alios, præterquam in Christum ipsum cadere. Vnde Magnus Athanasius *extimurū vrbium* In Apologia
Constant. Episcopus, *sanctarum Ecclesiarum capita vocat.* Non igitur gloriæ Christi repugnat, vt aliquis dicat: sub ipso caput Ecclesie constituitur. Nam & caput quoddam esse alius præter Christum potest: & sub Christo caput esse, potius Christi dominium & Principatum, quàm vllam eius, & vniuersam aut contumeliam indicat. Qui enim sub Christo Ecclesie caput esse dicitur, vtique sic dicitur Ecclesie caput esse, vt eo ipso Christus longe magis, longeq̃ excellentiore modo & via, eiusdem Ecclesie caput esse declaratur.

Quibus ita constitutis, ad hæc dico: Christi gloriâ in hoc mundo augeti, dum aliquis vnus dicitur sub illo totius militantis Ecclesie caput esse. Si enim gloria Christi est (vt verè est); caput Ecclesie suæ esse: quando pluribus vijs hæc gloria prædicatur, & in omnium notitiâ perducitur, tantò maior gloria Christo in hac vita defertur. Sint autem quotcumq̃ erūt modi, quibus Christi primatus annuncietur: certè pauciores erunt, quàm nunc sunt, si negetur vnus alius Episcopus in rōta Ecclesia militante primus omnium, qui in terris agunt, & sub Christo rē suorū caput existere. Quotiescūque enim vnus in terris Vicarius Christi creditur, quotiescūque vnus summus sub Christo Pōtiffex cogitur, quotiescūque caput vnū & vnus Ecclesie Iudex ad tempus in hoc mūdo nominatur, quoties in eâ sententiâ aliquid scribitur, quoties ad vnū tanquam ad vice Christi præfidentem ob quameūque causam acceditur, toties Christus fide, mēte, verbo, scripto, aut factō summū Ecclesie caput agnoscitur, & eo ipso tanquā primatū in omnibus tenens, & fratribus suis benignissimè consulens, p̃e colitur & adoratur. Quis ergo magis fauet gloriæ Christi? Vtrū ille, qui eos modos quibus honor Christi prædicetur, quàm plurimos esse cupiat ille, qui multos ex his modis, quibus in honor Christi defertur, auferre & prætere conatur? Honor Christi per magnus in hoc mundo ille est, vt profiteamur eū totius Ecclesie caput esse. Hoc ipsum Catholici profitentur, & alij quidē omnibus, & præterea ijs rationibus, per quas vnū Pontificem vice Christi præfidentē agnoscunt. Est enim firmissima hæc cōclusio: *Pontifex Romanus est caput Ecclesie militantis sub Christo*, igitur Christus non modò est caput eiusdē militantis Ecclesie, verū etiā est sublimius & honorabilius caput, quā Pontifex Romanus sit. alioqui Pontifex Romanus nō esset caput Ecclesie sub illo, sed ante illū, vel vnā cum illo. Quicunque ergo creditur, cogitur, dicunt, aut opus aliquod faciūt, per quod Pōtifficis Romani vicarius sub Christo primatus agnoscatur, ij omnes tantò pluribus modis Christi primatū prædicant & profitentur, quā illi qui negant eundem vicariū Pontificis Romani primatū. Illi enim licet alijs fatcantur, Christi Ecclesie caput esse, tamen recusant Christum Ecclesie caput per illas omnes vias confiteri, quæ à vicaria Romani Pontificis sub Christo præfidentia, ad cōcludendū Christi supra vniuersalem Ecclesiam principatū, necessariò deducuntur. Quotiescūque autem modis Protestantibus agnoscunt aut confitentur Christi primatū, ij idem ipsi nos etiam eundem Christi primatum confitebimur, & præ nobis fitemur. Contrā verò nos primatum Christi per vicariū eius Pōtifficem Romanum colimus, & adoramus illo modo quem Protestantes non tantū non agnoscere, verū etiam oderūt & detestantur. Catholici ergo manifestant pluribus modis Christi primatum, quàm Protestantes, & præterea Catholici Christum etiam, eiusque primatum pluribus modis honorant, quàm Protestantes. Vnde fit, vt ex nimia cordis caritate laborent, qui eum modum quo Christi gloria non me hocriter augetur, ad Christi contumeliam pertinere opinantur.

Multo plura de hac re dici possent, quæ videntur in alijs locis opportuniorem differendæ: quale illud est, quòd cū ex Protestantū iudicio, multi sint Episcopi & Rēdotes in Ecclesia prorsus æquali potestate præditi, nec sub vnus alicuius visibili præfidentia in vnitatē visibilem collecti: ex ea re falsum aliquid insinuarur, videlicet nō vnicū Christum præfidentē toti Ecclesie, sed eū habere consortes æterni Principatus sui. Cū enim Ecclesia, quæ in hoc mūdo agit, imago quædā sit Ecclesie quæ in celis cum Deo viuūt, sicuti Pastores multi sunt in hac vita, & ij æquales absque vno qui omnibus præficit: sic in futura vita nō vnus Christus grege vnicius præfuturus, sed multi Christi ex æquo præfaturi videri possent. Nō solū autē hoc de Christo credendū nō est, verū neque in suspitionem eius rei aliquo modo adduci deberemus. Talis enim vlt suspicio sola nō minimā Christi gloriæ iniuriam inferret. Verum de his alijs. Tantū addeamus in hoc loco: si qua Christus totius militantis Ecclesie caput est, alius sub Christo eiusdem Ecclesie caput esse nō posset: profecū neque particularis alicuius Ecclesie quisquā sub Christo caput futurus esset. Christus enim vt totius militantis Ecclesie, sic etiā lingularū diocesium, & parochiarum caput est. Tam firma igitur in genere suo est hæc cōclusio: *Christus est caput Parisiense, aut Londinensis Ecclesie, igitur alij sub Christo earundē Ecclesiarū caput esse nō possunt*: quā illa putatur firma esse, *Christus est caput totius militantis Ecclesie, igitur alius sub Christo eiusdē militantis Ecclesie caput esse non potest.* Si ergo nihil honori Christi derogat, qui facitur alium sub Christo Londinensium Ecclesie caput esse: pro-

Christi gloriā augeti per caput vicariū subfistit omnem.

Catholico pluribus modis Christi primatū agnoscunt, quæ Protestantes.

Heb. 10. Apocal. 1. 1.

Christus vnus vnusque cōcludit omnem.

fecit nec ille honori Christi derogat, qui credit alii sub Christo militantis Ecclesie caput esse. Imo si glorie Christi pars in eo cernitur, quod singulis gregibus, qui aut Lódin, aut Parisijs, aut Venetijs degunt, singulos Pastores præter scriptum præposuit: quatio maior eiusdem glorie Christi pars est, vt sciatur, vniuerso gregi suo per tot Prouincias & regiones distulo, & ideo in manu errandi periculo incursum, vnum Pastorem præter scriptum præposuisse, qui omnes oues in vnum ouile Christi colligat: vt dú omnes Pastores vno in primis agnosceret, & vni obedire tenetur, oues interim sciant, eum qui vnitatè primi Pastoris non seruat, schismaticum esse, & ideo cum Chore, Dathan & Abiron, ac nõ cum Moyse & Aarone numerandum. Hæc est vera Christi gloria, qua gregi suo cõstitut, eumque ad salutè aeternã perducit. Quã Christi gloriã soli Catholici & noverunt, & agnitã colunt: Protellantes verò ab hoste ipsorum & nostro circumuenti, eandem verã Christi gloriã & oderunt, & cõrumelia afficiunt, aliamque fallam gloriã vniuersis sequuntur & amplexantur, dũ putant ingloriũ esse, vt Christus gregi suo per vnum visibilem Pastorem alijs omnibus præsententè conlulat, cum tamen ille in aliquot Apostolorum præsentia vni Petro dixit, *Ama me plus huius Pasce oues meas.*

Monarchia in esse optimum & dignissimum gubernationis genus: unde merito iudicare debemus ad à Christo in Ecclesia ipsius positum esse & constitutum.

CAPVT III.

OMnes mihi facillè concessuros puto, Christi filijs ac fratribus suis, hoc est, Christianis libere multis longe præclariora dona contulisse, quàm in retum natura poterant vpiam inueniri. *Est enim emittens gratia Dei in nobis, & donum inenarrabile. Nos autem non uis spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ à Deo donata sunt nobis.* Vt verò ex altera parte aliquid in reiu natura excellens & præstans fuerit, quo Christus Ecclesiam suam nõ exornant, ad unquam cõcesserit, si qui sano iudicio sit præditus. *Qui enim propter Filio suo non pepernit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo nõ etiam cum illis omnia nobis donauit:* Constat sanè, nullũ gubernationis genus tã præclarũ esse, quàm id quod vnus est. Nam & vnus est Deus conditor ac gubernator omnium rerũ, & vnus Christus omnium hominũ rede inptor, quem Deus dedit caput super omnia, ipsi Ecclesie, & ab vno homine omnes prognati suus, cuius patetnæ gubernationi per naturã ipsius vni subiecti eramus. Et in celo igitur, & in Paradiso, & in mysterio Ecclesie per Christum renouatur, certi Principis vnitas, & vnus potissimus Principatus nobis commendatur. vt dubitari iam nõ possit, quin illud longè optimum genus regiminis habendum sit, quod & ante peccatũ in Paradiso fuit, & post peccatorum remissione in Christo renouatũ est, & à principio vique ad vnũ aeternitatem in celo perdurat. Ac Deus quidẽ eum sit in essentia vnus, in personis verò ternus, quæna. Imò, si in tota Trinitas eorum que creatæ sunt, vnum omnino idemque principium est: tie in ipsa Trinitate cum in summa sit nature simplicitas, tamen personarum talis est ordo, vt Spiritus sanctus à Patre Filioque, tanquam ab vno principio procedat, Filius autem à Patre generetur, velut à principio, nõ quod per tẽporis interuallũ antiquiore, sed quod propter causã originisq; solũ rationem, principium Filij nominetur. Pater denique, & Filius & Spiritus sancti vnũ quoque principium est ingenitum, quod à nullo prorsus principio originem trahit. Adeo enim ab vnitatè omnia & pendent, & profluunt, vt & tota Trinitas eorum que extra ipsam sunt, vnum sit principium, & duæ personæ Pater & Filius non duo, sed vnum Spiritus sancti principium sint, & Pater solus principij ingenitum exilat, & quod tũ Filius generetur, cum Spiritus sanctus procedat.

Vndique igitur vnum principium, & vnus Principis vnitas in ipso Deo & erga se, & erga illa que extra Deum sunt, nobis intuenda & admiranda proponitur. Quod autè regiminis genus in se est optimum, id etiã uobis, quod uobis obtineri potest, vtilissimũ euadit. Postè autè Monarchiã apud nos obtinendã, tã planũ feci. Etenim si nõ aliud vtile est, quàm quod honestũ sit, quodq; est honestissimũ, id etiã vtilissimũ sit: non potest fieri, vt vlla regiminis forma sit nobis vtilior, quã Monarchia, eũ illa sit longè honestissima, & optima: vt mirer, Caluinũ scribere autem esse in hæc verba: *Si ipso statum extra circũstantias imer se cõpares, nõ facile sit discernere, quis vtilitate præpõnderet, atq; aquis cõditionibus cõtendat.* Et quidẽ si in se consideretur, itea illa que vnus Philosophus, regiminis forma, minus negauerim, vel Aristocratiam, vel temperatũ ex ipsa & polita statum alicui omnibus longè excellere. Itaq; Tu ergo faues aut multitudinĩ Decur, aut duobus tribulue principijs, quæ Marcium, Lucianus, Manichæ, atque alij hæretici ponebãt: Tu nõ legisti, *Vnum Deum, & vnus Christus.* Aut nõ credis vnã Ecclesiã: Quod enim in Deo excellit, profectò excellit etiã in oobis, quia nõ iubemus perfectũ esse, sicut Pater nõ er celestis perfectus est. Qui quid ergo in tuẽ insanie probationẽ partim ab experimẽto, partim ab auctoritate affert, vñũ est & nugis pieoũ. Nã quod experimẽto probatũ esse dicis, Aristocratiam, vel temperatũ ex ipsa & polita statum excellere, eadem facilitate hoc à nobis negatur qua est à te positũ. Imò vnus rerum à nobis totus est, quia & Angeli & homines optumẽ

Ioh. 10.

Num. 16.

Ioh. 17.

1 Cor. 9.
1 Cor. 1.

Rom. 8.

Dicitur. 4.
1 Cor. 1.
1 Cor. 1.
1 Cor. 17.Vt in
Deo. 7. in
Trinitate.

Iustit. 4. 10

Vide Phil.
ph. 1. 10. de
Eph. 1. 10. de
Eph. 1. 10. de
Manh. 1.

timè ab vno Principe gubernatur. Nā quod in Aristocratiā longè optimū est, vt multa videlicet consilia in te ardua & graui adhibeantur: hoc omnes Monarchæ, nō Hebræi modò & Græci, verū & Barbari obseruauerūt, sicut scriptum est: *Rex Assuerus interrogauit sapientes quos ex mare regio semper ei aderant, & aliorū faciebat cuncta consilio, (scilicet) leges ac iura miserum.* Vbi autē multa sunt consilia quibus præest vnus, ibi perfectissima est Reipublicæ forma. Nā nec prudētia, quæ in pluribus maior esse solet, ab illa Republica abest: & factiōnū, quæ inter Optimates plerumque seminantur, periculū propter vnus, quem omnes obseruāt, præferuntur: profus tollitur. Sed tu, Caluine, celo bellū indicis, & Ecclesiam à Deo impiè diuellis, cum aliud aliq̄d regiminis genus in populo Dei, Monarchiæ præfers, quod tamē facta, nō tantum quoties certarum rerū circumstātiæ id cogunt, sed omnino etiam si res in se extra circumstantias consideretur. O quantū abest istorum hominū sensus & mens ab omni veritate, qui præ odio in Paparum, nec Monarchiā quidem, quæ ipsius Dei tā propria est, alijs administrandæ Reipub. formis apud nos excellere, aut etiā adzquari volūt! Quasi verò fideles, ad quos Dei sermo factus est, nō sint etiā *Dij*, ac non debeant se, quantum possunt, in sua ciuitate moderanda ac eius imitationem conformare, ad cuius imaginē facti sunt. *Mundi vnus est Rector* (inquit Cyprianus) *qui vniuersa, quacunq̄ sunt, verbo iubet ratione dispensat, virtute cōsummas.* Hūc ergo naturæ auctorē, hominū politiz imitari debent, vt etiā apud illos vnus sit sub Deo cuiusque Reipublicæ summus Rector & administrator. Aō sanè Aristoteles etiā inter homines illā esse primam & maximè diuinā Reipublicæ formam non dubitat, in qua vnus præstantissimus vir summa rerū omnium potestate desurgit. Præterea si de celo exemplū Monarchiæ tā excellens non ostenderet nobis, si natura infidelis Philosophos hanc eandem veritatem nō docuisset, nōnne ipsa experientia nos docet, quòd homines ob pacem viuaitemque conciliandam, in societate degunt? Finis igitur præcipuus (in hac saltē vita) totius humanæ societatis & omnium Rerum publicarū est, pax & tranquillitas tum totius ciuitatis, tum singulorū ciuiū. Hic verò finis à qua gubernationis forma optimè conficitur. Nōnne ab vnio Principatu? Nā si plures præ sint, dissentire in modo gubernandi plerumque solent. Quapropter ab ijs bellū & discordiarum semen oritur, qui ad pacem procurandā cōstituebantur. Quod malum Vlysses apud Homerum pendens, dicebat:

Multos imperitare malum est, Rex vnus est.

Quod carnè cum Iulianus Martyr laudasset, de suo adiecit: *Nō esse multorum Principatū saluarem, sed contrā maximè, re ipsa declarandam ab eundem, suscipit, am corū & bella propter multitudinē, & pugnas, & dissidia, & insidias inter se exponit. Vnius enim Principatus à bellis dissidia, solutus & liber esse solet.* Atque hæc quidem sunt, si plures illi qui præ sunt, dissentiant, quod nunquā ferè aliter euenit. Et quā difficulter pax per multitudinem Principū nūc efficienda speratur, quæ tam rarò hæcenus eo modo effecta est? Sed ponamus multos cōsentire in regimine suo: tamen utrū instar vnus hominis in ea re non fuit? Perfectior igitur vnitatis & pax ab vno, quàm à multis efficitur. Nam vnus necessariò nō nisi vnus est. Multi verò cupiunt esse tanquam vnus. Ibi ergo est vnitas naturæ, quæ nunquā mutatur: hic autem artis, quæ rarò summā perfectionē adipiscitur. Nam perfectius est exemplar ipsum, ad cuius imitationē aliud quippiā refertur, quàm id sit, quod per imitationē ab alio deducitur. At multi Principes, vt etiā optimi sint, nihil magis cupiunt, nec aliquid diuinius vnquam assequuntur, quàm vt sint ranquam vnus Princeps. Exemplar ergo, quod multi Principes sibi proponunt imitandum, est vnitas, & cōstans in gubernando ratio vnus Principis. Ex quo liquet, natura ipsa perfectior esse vnus Principis, quàm multorū gubernationem. Ac sanè inter multos si vel vnus fuerit malus, solus totā Rempub. perturbauerit: vnus autem Monarcha etiam si pessimus fuerit, eò tamē minus lædet Rempubiā, quòd minus autē se ipso dissentire potest, aut aliò reperire æquali potestate preditum, à quo dissentiat. Denique etiam tyrannus quantum singulis interdum plus noceat, tamen minus nocet publicæ paci, quàm Optimarū factiōnes: adeò vt multæ Reipub. coactæ sint potius tyrannorum imperio se subijcere, & vni reuocare inuito placere, quàm infinitos Dominos ita pati, vt cui potissimū seruire aut placere debeat, incertū sit. Quia enim filij Samuel, quos ille posuerat Iudices, acceperunt munera, & peruerterunt iudicium: Hebræi postulauerunt Regem sibi constitui, quamuis eius Regis durū ac propè iniquū fore, ab ipso Samuele audissent. Nec Reipub. Romana poterat vnquā Bel-lorum citiliū sine sperare, ne diu adipisci, præterquā si ceruicem vnus Imperio subijcere in animam inducisset. Alioqui semper Syllæ Marij, Cæsares Pompeijs, Antonij Brutis & Cælij, vsque ad omnē posteritatis successiōnem restitissent. Itaque vt de tota vniuersitate prudentissimè à Philosopho scriptum est, *Multas esse Principes non est bonum, vnus ergo sit Princeps:* Sic de hominū societate, quæ præcipua quædam totius vniuersitatis pars est, veritissimè dixerit: Et si bonum aliquando sit, multos esse in Republica Principes, tamen semper melius est, vnū constitui Principem. Ecclesia verò longè perfectissima Respublica

Bib. 1.

Iosa. 10.

Cyprianus.
De vnitate
loco.Aristoteles
politizorū
lib. 1. cap. 11.
de lib. 4. c. 1.In omni
exhibet
ad Genes.

I. Reg. 1.

Apoc. 18.
Mach. 12.

est, vt pote quæ *Cœlitus DEI & Regnū calorū* appellatur. Toto igitur cælo errant, qui negat Christum, qui optima quoque Ecclesie suæ contulit, præfeciſſe ei vnum Principem eiusdem conditionis & nature, cuius Ecclesia ipsa est, à quo & in hac vita tranquille regi, & in futura recta deduci queat, gratuito Christi dono habitante in cæteris quidem, sed maxime in eo, qui visibilem ipsius speciem, æternamque Monarchiam in ternis repræſentat. Ac ne quis dicat, hanc de qua loquimur Monarchiam solum Deo propter simplicissimam eius naturam conuenire, in alijs verò creaturis eundem gubernationis modum non seruari: age, ostendamus in ipsis creaturis eandem Monarchiæ rationem diuinitus ita esse constitutam, vt inde etiam aliqua gubernandæ Ecclesie forma peti non immerito possit.

Quòd in calū Principatus quidam & Monarchia sit, quòdque Pastores Ecclesia calorū sint similes.

CAPVT IIII.

Genes. 1.

Deut. 10.
1. Cor. 11.

Cælestia corpora plura esse, & oculi demòstrant, & diuine literæ tradidit: cum in principio cæli sint creati, secundo autem die firmamentum, & quarto luminaria sint facta in firmamento cæli. Et alibi Moyses ait: *Domini Dei tui cælum est, & cælum cali.* Atque etiam D. Paulus *raptus se fuisse dixit vsque ad tertium cælum.* Vt igitur ab eo corpore cælesti, quod primū omnium mouetur, incipiant omnes Planetarū orbes ab vno mobili primo tā perspicue reguntur, vt etiam si aliàs ab Occidente versus Orientem proprio motu suo ferantur, interim tamē ad primi mobilis imperiū, velint, nolint, ab Oriente in Occidentem rapiantur, primique mobilis velut Principis sui viam & reuolutionē tanquā honoris causa comitentur & obciant: Præter Philosophos Græcos retulit hoc Plinius in historia naturali.

Finis lib. 1.
cap. 3.

Rom. 10.
Tit. 1.

Ps. 18.

*Certū est (inquit) omnium errantium siderum meatus, interq; ea Solus & Luna, contrarium mundo ægere cursum, ad est. Lunā, semper illo in dexteram præcipit. Et quoniam assidua conuersione immensa celeritatis atollantur ab eo, rapianturq; in occasum, aduerso tamē ire motu per suos quaque passus. Vt autē inter cælos primum mobile, sic inter Ecclesie Pastores primus Pastor principatū obtinet. Sunt enim Ecclesie Pastores instar calorū, id quod Apostolus Paulus manifeste docet in his verbis: *Quomodo prædicabunt, nisi mittantur? sicut scriptum est: Quāni speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bonam fidem non omnes obediunt Euangelio. Isaias enim dicit: Domine, quis credidit auditū nostrum? Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi. Sed dico, nunquid non audierunt? Et quidem in omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terra verba eorum.* Ecce quod Propheta Dauid de cælis dixerat in libro Psalmorū, id Apostolus ad prædicatores Euangelij ita accomodat, vt hos illorum similes existere intelligamus. Est igitur inter eos qui prædicant Euangelium, vnus quispiam Princeps, quem admodum inter cælos vnum est quod cæteris dominatur. Nam si Pastores Ecclesie cælorum similes sunt, par est vt in eo sint simillimi, quod in cælis ipsis maxime suspicimus & admiramus. Id autem est non modò ipsorum magnitudo, quæ vniuersitatem rerum complectuntur, sed præterea ordo inter ipsos, & pulchritudo. Vnde & Moyses nominat *exercitus cælorum*, & Dominus apud Iob ait, *Nunquid non isti orationem calis?* Cū igitur Ecclesia Christi, ob quam hic mundus est factus, toto mundo sit præstantior: absurdum est, eum primum in Ecclesia non esse, quem singulæ mundi partes in suo quoque genere consecutæ sunt.*

Quòd inter luminaria quæ in calū sunt, quidam primatus existit, quòdque Pastores Ecclesia instar luminarium sint.

CAPVT V.

G. ac. 1.

In Hierosol.
om. 6.

Philos. natu.
rals. 1. Horc.
lib. 1. c. 2.

Ps. 14.

Malch. 4.
Ier. 18.

Isa. 60.
1. Cor. 11.

Philip. 1.

Matth. 1.
Damas. 1.

1. Cor. 11.

Ecceit Deus luminaria in cælo, nō vtique omnia eiusdem potestatis, sed *luminare maius, vs præses diei, & luminare minus, vs præses noctis, & stellæ.* Maius verò illud lumine Sol dicitur, quæ Basilus Magnus quasi quendam oculum, qui hūc rerū machinam illustrat, merito appellat. *Medius siderū Sol* (inquit Latinus ille Philosophus) *seruat amplissimam magnitudinem & potestatem. Nec temporum modo terrarū quòq; sed siderum etiam ipsarū calidior, velior. Hæc reliqua sidera occultat. Hic suū lumen cæteris quòq; sideribus suænerat. Hūc Dauid velut sponsū de thalamo suo proredi ac velos gigantē ad iter suum conscendendum exultare dicit: à cuius calorū quis se abscondat, esse neminem. Iam verò cūnt Christus per naturā sit Sol in ista & lux mundi, tamen per gratiam dignatus est Apostolis dicere: *Vos estis lux mundi.* Et Apostolus qui dixerat, aliam esse claritatem Solis, aliamq; stellarū, si stellarū, si stella differre in claritate vbi docuit, *Fideles in medio nationis prauæ & peruersæ lucere, sicut luminaria in mūdo.* Fideles igitur omnes, cū ad infideles aspiciunt, luminaria quedā sunt. Quādo autē ipsos fideles inter se cōferimus, tūc Pastores & Doctores lucerna sunt in candelabra posita, vt luceat omnibus qui in domo sunt. *Qui enim docti fuerint, subleuāt quasi splendor firmamenti: & quæ ad iustitiam erudient multos, quasi stellæ in perpetuum æternitate.* Quæ cū ita sint, quemadmodū inter omnia mundi luminaria vnum est cæteris maius, quod velut fons luminis totius constituit: sic inter omnes Doctores & Pastores oportet vnum excellere, qui cæteris, eūm opus est, præluceat, ipsiq; Doctores pro humana fragilitate interdū cæcipientes ad scopum veritatis dirigat.*

Et quia

Et qui Christus est verus ille Sol, qui corpore absens, spiritu autē præsens nobiscum factus est, vique ad consummationem seculi decuit vt nobis; qui tā ex corpore quā ex spiritu consistat, spiritus itum per alterius visibiles hominis corpus reuelaret, vt in a corpore in seipso impleret, dū neq; aliū haberemus primū Doctore præter Christum, neq; nos, qui thesaurū celestē in vasis fictilibus, hoc est, in corporibus nostris circūferimus, à solo spiritu, quē videre auidiretur (ordinaria lastē via) nō possumus, doceremur: sed à spiritu quidem Christi per os alterius prolato, ab ignorantia omni purgaremur, & salutari doctrina institueremur. Vt autē vnus est Sol in mūdo, vniūq; orbis, in quo admirabilis illa fax cūcūctetur, vt vnus est Christus magister verax: sic & vnus oportuit illū esse, per quē præcipue velut per vehiculum Christi vox & oraculū ad nos perduceretur. Vnū autē cum dico, ceteros Doctores nō excludo, sed eos hinc vni subijcio velut stellās minores maiori luminari. Sūt enim tritē quedā vie, quibus alij Paiores atque etiam vniūmus Pontifex erudiuntur, vt alios iterū erudiāt. Ceterū quando res ad eum statum petuenit, vt incetrū videatur, quid statuendū sit: tūc ad oraculū illud vnus confugimus, per quod Sol verus nobis respondere dignatur. Hæc autē in me scila nō esse perspicitur, qui meminert Christus iam breui corporaliter discessurū, vt Petro plus alijs diligenti, hoc est, ab alijs omnibus per Christū separato, & in altiore gradū euecto, dixisset: *Pasci agnos, & oues meas*: quasi diceret, ego per te plusquam per viliū aliū patcā oues meas. Ita impletur in Ecclesia quod figuratur inter sidera, vt sit vnū luminate maus quod præsit diei.

In elementū principum quendam esse, ex quo etiam principatum Ecclesia adumbratur.

CAPVTV.

Quis inter elementa ignē, vt summu, ita & primum tenere locū ignorat? Quis aërem in secundis, aquā in certis, terram verò in infimis subilitate non faterur? Neque verò ignis & aër primas ex æquo tenēt, sed quod inter elementa est primū, idem etiam est vnum, vt vniūque nobis ostenderetur, vbicunque est ordo, illic & aliquid esse primū, & idipsum ex instituto Dei semper esse vnū. Est autē ordo in Ecclesia militante ex Protestantū ipsorū confessione. Est igitur & primū aliquid, & id vniū in Ecclesia militat. Quid tandem vtiq; aliquid ignem. Ignis quippe propriū est, ima defecere, ac semper in sublime ferri. Deus autē cū & in uā consumens, & charitas appelletur, diffundendo charitatē per corda nostrā, in igneā qualitatē conuertit tum ceteros, tum illos maxime, quos iussit pascere gregē suum. Quo enim quemque plus alijs pascere voluit, eō plus illi charitatis, quā id implere posset, donauit. Itaque nō prius Petrus agnos & oues suas pascendas cōmisit, quā ab eo quæsiisset, an se plus alijs diligeret. Dicendo autē, *Diligē me plus his*: aperte significauit, ideo se maiore in illo quā in alijs Apostolorū deposcere charitatē, quia maiore pascendi poteratē illi vni, quā alijs daturus erat. Ac sanē cōstat, Spiritū sanctū in figura ignis ita descendisse & in Apostolos, & in alios qui credebāt, vt tamē omnes nō ex æquo gratiæ diuinæ comotes fierent. Omnes quidem loquebantur, sed prius Spiritus sanctus dabat illis eloqui. Spiritus autem diuidens singulis prout voluit, omnibus vnū prætulit Petrum, qui stans cum vndecim leuauit vocem suam, & rationē huius miraculi ex Prophetis primus reddidit. Itaque tum illi omnes qui receperant Spiritū sanctū, in superiure quodā gradu præ alijs erant, qui eundem Spiritū non acceperāt, tum ex ijs qui Spiritum acceperāt, duodecim Apostoli alijs fidelibus prelati sūt, & inter duodecim vnus Petrus absque omni cōtrouersia primus esse designatus, qui & primus fide docuit, Baptismi que Sacramentū promulgauit, & fratres ante incredulos ad penitentiam conuertit. Quæ omnia licet postea multo copiosius explicanda sint, hic tamen attingenda erant, vt aliquam similitudinem esse ostenderem inter elementū ignis, quod primo loco præiūdet, atque Spiritus sancti dona per linguas igneas figurata, quæ totam Ecclesiam sic exornant, vt vni tamen primatum tribuant.

Et quoniam semel corpus in de elementis loqui, operæ pretiū est animaduertere, quod cū aëris etiā vnicū sit corpus, id tamē inordinatū non est, sed in tres regiones, supremam, mediā, & infimā ordinatissime diuiditur: ita vt cū totus aër inter ignem & aquā interpositus, cum igne calorē, cū aqua humiditatem cōmune m ex natura sua habeat, tamē suprema eius pars ob ignis vicinatē minus humida & magis calida, quā aliās futura esset, efficiatur: infima verò magis etiā humida & magis calida, quā natura ipsius postulat, propter Solis reflexionē, & vapores ex terra ascendentes fiat, cū interim pars media propter calores extrinsecos nimium intentos, frigidissima persueret. Tantū ergo charitatis symbolū in ipsis elementis elucet, vt de sua natura nonnihil cedant, ne cū vicinis suis vlla ex parte dissentiant.

Iam verò cū in vnū locum congregari oportebat, vt terram hominibus & bestijs vacuā relinquere: sic in variis terræ partibus ob agrorū irrigationem, aliāque hominum comoda partitæ sunt, vt tamē vnitatē naturalem non amitterent. Vnde Cyprianus ait: *Cū de fonte vno riuus plurius destillat, numerositas licet diffusa videatur excudatque capsa largitate, vnus autē seruat in origine.* Nec tantū omnes riuus ab eodē fonte promanantes in origine illa sua

Exist. Ec. 1.
Apost. 17.

Joan. 1. 9.

VARIAE.

Naturalis his-
tor. II. c. 6.

vnitate seruât, sed præterea omnes qui vsq̄ in orbe sunt, fluuij seruant generalē quandam vnitate in ipso mati, quâ (vt Salomon ait) omnia flumina intras, & ad locum vnâc exeunt reuertantur, vsq̄ iterū fluant. Aqua verò (inquit Angelus ad Ioannē) populi sunt, & gentes & lingua. Quemadmodum igitur in aquis duplex vnitas apparet, vna particularis, quâ singulæ in fonte suo habet; altera generalis, quam omnes simul in nuan habet: sic etiâ in populis Christianis duplex vnitas inuenitur: vna particularis, quâ singulæ Paroeciæ aut Diaecelēs in suis Pastoribus aut Episcopis habent; altera generalis, quâ omnes simul in illo viximo primi Pastoris oculi adipsentur. Postremò terra ipsa quæ in orbem in mundo locū tenet, nõne & in se vna est, & lapides, metalla, herbas, fructices, arboresq̄; omnes ita velut in gremio suo complectitur, vt res alioqui separatas & disiunctas in se coniungat & vniat: Quid multis? Primatū & vnitatem tota terū natura proclamât, diuinitatū, cōparatum est, vt in fima quæq̄; corpora ordine à superioribus ita regeantur, vt quod in tota corporum natura lumū est, id ceteris omnibus præfert. Cætera verò quæ interponuntur, ineffabili quædã ratione sic inter se colligata sunt, vt Plinius grauissime dixerit: *mutuo cōplexu diuersitate affici nexū, & lenia pōderibus inhiere, quo minus euolēt: cōtraq̄ graua, ne ruât, suspēdi tenentur in sublimē tendētibus. Sic pars in diuersa visu, vis sua quaq̄, cōsistere, irrequieto mundi ipsius cōsistētia circuitu: quo semper in se corrente, imâ atque mediâ in toto terrâ, eandemq̄; vnuerſi cardine stare pendente, saluantē per qua p̄deat, ita solū immobilē circa tā volubili vnuerſitate, eandemq̄; ex omnibus necti, eademq̄; omnia inuui.*

Quòd si & cælestium corporum, & siderum, & elementorum hæc ratio est, vt in omnibus monarchia quædã eluceat: profectò cū homines ex materia cum aliarū terū corporum cōmuni consistant, eòque in vnuerſa hominū multitudine fidelij lōgē maxima ratio habeatur: quis credat, illos ita esse in vnam Ecclesiam aggregatos à Christo meliōris vitæ auctore, vt ne minē inter se ipsos primū, ne minē mediū, aut postremū agnosceere debeât? Quis (nisi præ inuidia in verâ Dei Ecclesiam excecatis) hominem, qui velut patris mundus, in dōtius inferioris etateatur Dominus maximè per fidē in Christū est constitutus, ita non in ordinem, sed infra omnem ordinem ad irrationē & perturbationem miserimâ redigat, vt inordinatius agat, quàm ignis, quàm aer, quàm aqua, aut etiam terra? Si enim elementa præter vnium Dei principatum, etiam ex seipsis vnum ceteris dignius agnoscent, si & sidera, & celi hoc idem faciunt: quæ cæcitas hæc est, vt iolis hominibus Christianis fas non sit, alium Pastorem primū sub Christo prædicentem agnosceere?

In singulis plantis atque arboribus primū aliquid & vnicū esse, per quod primatus Ecclesia à D. Cypriano velut per similitudinem quandam declaratur.

CAPVT VII.

Cyrianus de
vitate Ec-
clesie.

D Ius Cyrianus de vnitate Ecclesie nominari agēs, eâ Soli & arbori comparat in his vrbis: *Ecclesia vna est, quæ in multitudine latius incremento succanditatis extenditur: quo modo Soli multi sunt radij, sed lumen vnum: & rami arboris multi, sed arbor vna tenens radicē fundatā. Auelle radium Solis à corpore, diuisionem lucis vnitas non capis. Ab arbore frangere radicē, fractus germinare non poterit.* In primis ponderandum est, quòd Cyrianus, ita non de vna quapiã particulari Ecclesia iam loquitur, sed de illa, quæ in multitudine latius incremento succanditatis extenditur. Tota igitur per orbē Ecclesia vna est. Quo tandem modo? Per fidem (inquit) & charitatē. Quis negat? Verum Cyrianus de illo vnitate modo iam non agit, vt neque de illo, secundū quē spiritaliter in Christo vnum omnes lumus. *Episcopatus* (inquit) *vniū est, cuius à singulis in solidū pars tenetur. Ecclesia vna est, quæ in multitudine latius incremento succanditatis extenditur.* De tali ergo vnitate Ecclesie agitur, quæ sit per Episcopos, qui hæc singuli totum Episcopatus officij pro parte sua in solidū obeant, sic tamen ab vno Pōtifice primo pendent, vt multi radij Solis ab vno corpore Solis, ac multi rami arboris ab vna eiusdem arboris radice. Nam & singuli radij Solis lumen Solis, quod vtrique non nisi vnum est, communicat: & singuli rami arboris illam arboris vegetantem vim, quæ & ipsa vna est, participant. Sed vt radij Solis à Sole, & rami arboris ab eius radice vim illam trahunt: sic & Episcoporum diffusa & secunda multitudo per vnam radicē, qui est summus Pōtiffex, Episcopalis officij sui partem in solidū tenent. Atque vt rami non minus viuunt, quàm arbor cuius est ramus, eadēmq̄; vita viuunt, quæ in arbore ipsa inest: sic & Episcopos omnes per totum mundum non minus sunt Episcopi, quàm summus Pontiffex; nec aliâ Episcopatus naturâ, sed eandē prorsus cum illo tenent. Cæterum vt alia est potestas radices, alia ramorū, vt quæ radix alit ramos, non autem rami radicē: sic Dominus noster Iesus Christus non per alios Episcopos primū Pontifficem vel vegetat, vel confirmat, sed per communionē cum primo Pōtifice alios omnes gregi suo præficit, & in fide stabiles reddit. Quod autē hoc tempore institui tractare, nihil aliud erat, quàm vt demonstrare, per hanc similitudinē, quæ ab arbore sumitur, in Ecclesia quoque primatū quendam declarari. Nā vt arbor ab vna radice in plures ramos extenditur: sic Ecclesia ab vno Pastore primo in plures Coepiscopos diffusanditur. Ad

Quæst. 1.
p. 11.

Quæst. 1.
p. 11.

Quæst. 1.
p. 11.

dom Chritus in terra vixit, ipse vnus & solus radix ista fuit, ipse plures Apostolos, qui etiam Episcopi etiam, instituit, ique omnes ab illo velut ab æterna radice pendebant. Postquam verò Chritus in cælum ascendit, ipse quidem retinuit & venerat radices, & vegetandi vim, sed ministrum visibile huius rei Petro cõmisit. Petrus verò cathedram suam posuit in vrbe Roma. Ex quo factum est, vt Romana Ecclesia fieret *radix & matrix*, quemadmodum à Cypriano Episcopo appellatur. Atque etiam idem Cypranus ob eandem causam appellat Romanam Ecclesiam, *Petri cathedram & Ecclesiã principalem, vnde vnitas sacerdotalis exorta est*. vt plane aut cæcus, aut diabolice pertinacia præditus sit, qui negat Cyprianum sensisse, quod Romanus Pontifex fuerit primus, & radix præ alijs omnibus Episcopis. Cypriani ergo mentem ex hac occasione declarauimus: cum alioqui non id præcipue ageremus, sed tantum in omni re naturali aliquid primum, & id vnicum cuperemus demonstrare. Cumque Ecclesiasticum ius & ordo nunquã violet naturæ ius, sed semper id exprimat & confirmet par est etiam, vt quemadmodum in omnibus plantis vna est radix, ita & in omnibus qui in terris agunt Episcopi, vnus putetur in terris etiam primus, instarque radices esse.

In animantibus singulis certum esse membrum, cui ex vi naturæ cætera pareant, & Ecclesiam corpori animalis ab Apostolo comparari.

CAPVT VIII.

Singula seorsum animalia si spectamus, certum est, in ijs vnũ aliquid esse, quod cætera omnia regat, & id ipsi corpori per omnia aptũ esse & cõientaneum, vt pote quod & cre-
cit & minuitur vnã cũ corpore, eique secundum motũ & sensum perpetuo adest, atque ad id siue cor, seu caput existat, alia membra naturæ ipsius vt potissimũ respiciunt. Vnde Aristoteles in animalium cum herile, tum ciuile regumque impetu animaduertit Herile, dũ animal suo corpori, ciuile verò, dũ mens appetitui præest. Iam verò Apostolus ait: *Multi vnum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius mēbra*. Quæ verba licet ad vniuersam Ecclesiã, quæ ut ab orbe cõditio erit, referri possint, eaq; ratione Christũ solum vniuersalis Ecclesiæ caput in æternũ agnoscant: tamen ita de vniuersali Ecclesia vniuersaliter intelliguntur, vt interim ad singulas Ecclesiæ partes pro ea conditione quæ cuique parti ad tempus propria est, simul etiam accommodari debeat. Quatenus enim corpus Ecclesiæ, quod motũ adhuc in hoc mũdo subiectũ est, propriam quãdam conditionem, & ab Ecclesia, quæ in cælis degit, separatam habet; eatenus hoc mortale corpus Ecclesiæ & mēbra mortalia & inter illa vnum velut præcipuũ habet, siue id cor, seu caput appellatur, ad quod ante omnia respiciat, à quo exterus gubernetur. Cũ igitur Ecclesia corpori animalis, quod ex pluribus membris constat, ab Apostolo cõpareretur, cũque in corpore Ecclesiæ visibili & mortali necesse sit id membrũ quod cæteris secundum huius vitæ conditione excellit, visibile quoque esse & mortale, ne alioqui res inuisibilis similis cuadat, si corpori mortali nullũ aliud vicariũ & mortale caput imponatur: profectò ex ista ratione efficitur, vt quemadmodum in vno corpore mortali nõ nisi vnum caput est: ita & in tota militante Ecclesia non nisi vnũ sit militans caput, quod militantem Ecclesiam externo & visibili modo regat. Quãquam enim Chritus totius corpus Ecclesiæ spiritu suo vegetat, tamẽ quia nos nõ solum ex spiritu, sed etiam ex corpore constamus, nec iam secundum carnem Chritus nouimus: ab alio, quem Chritus inuisibiliter paleat, nos palei debemus, qui secundum carnẽ à nobis cognoscatur, & venit militans Ecclesiæ sub Chrito Princeps, & summus Pastor.

In animalibus ijs quæ gregarij sunt, ac multiõ magis in Ecclesia, quæ grex Domini est, certum esse Ducem & Principem: & quid Caluini circa eam rem cavillationi respondendum sit.

CAPVT IX.

Quãro pere author nature Deus res omnes creatas incitauerit & cõmouerit, nõ modo vt ipsius Monarchiæ obediãt, verũ etiam vt propriã in suo genere Monarchiã exerceat: tum enim ex alijs quo iam commemorauimus, tũ præcipue ex eo perspicitur, quod nũc dicam. Cum enim ex animalibus quẽdam seorsum ac sola degãt, alia verò gregarij pascantur: in his quoque pascuntur gregarij, animaduertas ferẽ vnũ quendam ducẽ ac Pnceipẽ, non quidem electione, sed instinctu naturali constitutum, ad cuius vel notum, vel quietem cætera vel inouentur, vel quiescãt. Hoc in gregibus, plurimisque alijs generibus, in ceruis, in ouibus, multoq; magis in apibus cernitur. Vnde & Virgilius *ducẽ gregũ arctẽ* vocat, & *Arx vnus est aribus*, inquit Cyprianus & *dux vnus in gregibus, & in armis*. Aspulatur etiã Cypriano Hieronymus, dicẽs: *Multa animalia & ferarũ greges, duces sequũtur suos: in apibus Principes sunt. Grues vnã sequũtur ordine literata*. Cũ igitur homo sit animal sociale, nec vlla prætorioser longeras in hoc mũdo sit, quã illa Ecclesiastica, quã per fidẽ in vnũ Deũ & Chritum Filium eius inter nos cõtrahimus: nõnne par est, vt tota Ecclesiæ societas vnũ ad tempus ducẽ sui generis conditionisque habeat, ad cuius vocem vel moueatur ad agendum, vel quiescat ab opere? Certũ qui ppe est, quod Ecclesiã etiam grex quidam sit, diceante Domino apud Ezechielem

March. 10.

Lib. 1. ept. 10.

Lib. 1. ept. 1.

Aristoteles Lib. 1. politia. cap. 2. Rom. 12.

1. Cor. 9.

De loborũ tractate.

Tern. 1. q. 11.

Ezechielem Prophetam: *Vos autem greges mei, greges pascuae meae, homines estis, & ego Dominus Deus vester, dicit Dominus Deus.* Ex Christi in Euangelio ait: *Fiet grex unus, & vnus Pastor.* De quibus verbis plura dicā, cū ad Euangelij tēpus ordine peruenero. Nunc autē hī Ecclesia Christi grex Dñi est, nūquid solus Dñi grex illo Duce ac Principe visibili carebit, quod bruti greges nō sine hominū admittatione cōcēcuti sunt: Plinius enim ita scribit: *Inter omnia infesta principatus apibus, & ingre principia admiratio: Rempublicā habent, consilia primatum, ac duces geruntur.* Quod ergo gregibus apū Deus concessit, id gregi suo Christus negasse putabitur?

Nec vilius momēto est illa Caluini respōsio quā dicit, *nō ex toto orbe cōfluere apes, aut etiam greges, ut regem vnum elegant, sed singulos reges suis alueariis aut ceterum contentos esse: idēquē nihil aliud inde euinci, quā si singulis Ecclesijs debere suos Episcopos attribui: hęc, inquit, Caluini respōsio nullius momēti est: propterea a quōdā nō modō quilibet particularis Ecclesia per se vna est, vetūm etiā tota militans Ecclesia est etiam vna, quod in apibus & gregibus fecus se habet. Illorum enim cæterus Christus nō ita collegit in vno aliquod corpus, sicuti vniuersam Ecclesiā, quā in ternis agit, vnam & dicit, & esse voluit.*